隆尧县蕾鑫水泥制品厂

信息公示

	建设单位

（用人单位）名称
	隆尧县蕾鑫水泥制品厂

	报告名称
	隆尧县蕾鑫水泥制品厂职业病危害现状评价报告书

	地理位置
	河北省邢台市隆尧县隆尧镇韩解村村西

	联系人及电话
	康占英  13623193781

	现场调查人员及调查时间
	贾琳茹、龙雷雷

2018年5月10日
	用人单位陪同人
	康占英

	采样人员及采样时间
	张振恒、杨鸿浩、王向宾2018年6月6日-6月8日

	检测人员及检测时间
	蔺丹丹、郭萌萌2018年6月6日-6月9日

	项目简介
	隆尧县蕾鑫水泥制品厂自成立以来，首次进行职业病危害现状评价。该公司主要以石子、沙子、水泥、钢筋为原料生产面包砖、草坪砖、路边砖、水泥管、水泥井盖，年产面包砖800万块、草坪砖24万块、路边砖10万块、水泥管1万米、水泥井盖1000套，主要设备有搅拌机、制砖机、立式挤压水泥管机、平板振动床等。公司部分员工已进行了职业健康检查，无疑似职业病和职业病病例，该公司现正常运行。

	建设单位（用人单位）主要职业病危害因素及检测结果
	本次化学有害因素检测包括：矽尘。其中1号车间铲车驾驶室共1个检测点位的矽尘-总尘的超限倍数不符合GBZ 2.1-2007《工作场所有害因素职业接触限值 第1部分：化学有害因素》的规定，其他均符合规定。

本次物理因素检测包括：噪声、手传振动。检测结果均符合GBZ 2.2-2007《工作场所有害因素职业接触限值 第2部分：物理因素》的规定。

具体检测结果见附表。

	评价结论与建议
	该用人单位属于“石膏、水泥制品及类似制品制造”中“水泥制品制造”，依据《关于公布建设项目职业病危害风险分类管理目录（2012年版）的通知》（安监总安健〔2012〕73号）及《河北省安全监管局转发国家安全监管总局关于公布建设项目职业病危害风险分类管理目录（2012年版）的通知》（冀安监管职健〔2012〕90号）的有关规定，综合判定其职业病危害风险分类为严重。
	1组织管理建议

（1）长期吸入游离二氧化硅含量较高的粉尘可引起以肺组织弥漫性纤维化为主的矽肺病，企业应在产生矽尘危害的生产作业场所安排专人定时清扫，避免产生二次扬尘，以降低矽尘对人体健康的危害。

（2）定期进行职业卫生检查，应重点做好矽尘职业病危害因素的防护。做好防尘设施的维护保养，保障防护设施运行效果良好。

（3）强化职业病危害因素警示与告知。根据作业岗位，设置齐全的职业病危害因素警示和告知标识，做好日常维护，保证其醒目、不污损。公告栏、警示标识不应设在门窗或可移动的物体上，前面不得放置妨碍认读的障碍物。

（4）认真落实公司制定的各项职业卫生管理制度，增强职工自身的防护意识。

（5）按《职业健康监护技术规范》（GBZ188-2014）规定为职工进行职业健康检查，职业健康检查结果应及时告知本人，做好一人一档职业健康检查档案。

2个人防护建议

（1）定期检查应急救援防护用品，确保其合格并在有效期内。

（2）针对矽尘作业岗位员工，企业应为其配备防护等级为KN95防尘口罩，有效降低矽尘对员工的健康危害，与此同时，公司应设置专人巡视并督导员工正确佩戴防尘口罩。

3工程防护建议

此次检测结果中1号车间铲车驾驶室的矽尘-总尘的超限倍数超标，建议企业将铲车驾驶室安装密封玻璃，加装密封条，降低铲车司机接触矽尘的浓度。

4应急救援建议

切实按照公司制定的应急救援预案，开展应急救援演练并做好记录，对演练情况进行评估，根据评估结果改进和完善应急预案，提高职业危害事故应急处置能力。同时定期检查应急救援药品，确保其在有效期内。

5该用人单位下一阶段应开展的评价或检测工作建议

下一阶段工作中，应根据本公司的实际情况及存在的职业危害，实施由专人负责的工作场所职业病危害因素日常监测，或与有资质的职业卫生检测公司签订协议，进行日常监测，同时存档记录。

	技术审查专家组评审意见
	---


附表

职业病危害因素：矽尘-总尘

	工种
	检测地点
	接触时间    (h)
	检测结果
	职业接触限值
	判定结果

	
	
	
	CTWA

(mg/m3)
	超限

倍数
	PC-TWA
(mg/m3)
	超限

倍数
	CTWA
	超限

倍数

	铲车司机1
	1号车间铲车驾驶室
	1
	0.3 
	2.3 
	1
	2
	符合
	不符合

	铲车司机1
	1号车间铲车驾驶室
	1
	0.3 
	2.3 
	1
	2
	符合
	不符合

	铲车司机1
	1号车间铲车驾驶室
	1
	0.3 
	2.2 
	1
	2
	符合
	不符合

	面包砖搅拌工1
	1号车间搅拌机上料口
	1
	0.1 
	1.1 
	1
	2
	符合
	符合

	面包砖搅拌工1
	1号车间搅拌机上料口
	1
	0.1 
	1.2 
	1
	2
	符合
	符合

	面包砖搅拌工1
	1号车间搅拌机上料口
	1
	0.1 
	1.1 
	1
	2
	符合
	符合

	铲车司机2
	2号车间井盖生产线铲车驾驶室
	1
	0.2 
	1.8 
	1
	2
	符合
	符合

	铲车司机2
	2号车间井盖生产线铲车驾驶室
	1
	0.2 
	1.8 
	1
	2
	符合
	符合

	铲车司机2
	2号车间井盖生产线铲车驾驶室
	1
	0.2 
	1.7 
	1
	2
	符合
	符合

	井盖搅拌工
	2号车间井盖生产线搅拌机上料口
	1
	0.1 
	1.2 
	1
	2
	符合
	符合

	井盖搅拌工
	2号车间井盖生产线搅拌机上料口
	1
	0.1 
	1.2 
	1
	2
	符合
	符合

	井盖搅拌工
	2号车间井盖生产线搅拌机上料口
	1
	0.1 
	1.2 
	1
	2
	符合
	符合

	水泥管搅拌工1
	2号车间水泥管生产线砂石料场
	1
	0.3 
	0.8 
	1
	2
	符合
	符合

	
	2号车间水泥管生产线搅拌机上料口（砂石上料）
	0.5
	
	1.7 
	
	2
	
	符合

	
	2号车间水泥管生产线搅拌机上料口(水泥上料)
	0.5
	
	1.7 
	
	2
	
	符合

	水泥管搅拌工1
	2号车间水泥管生产线砂石料场
	1
	0.3 
	0.8 
	1
	2
	符合
	符合

	
	2号车间水泥管生产线搅拌机上料口（砂石上料）
	0.5
	
	1.7 
	
	2
	
	符合

	
	2号车间水泥管生产线搅拌机上料口(水泥上料)
	0.5
	
	1.7 
	
	2
	
	符合

	水泥管搅拌工1
	2号车间水泥管生产线砂石料场
	1
	0.3 
	0.8 
	1
	2
	符合
	符合

	
	2号车间水泥管生产线搅拌机上料口（砂石上料）
	0.5
	
	1.7 
	
	2
	
	符合

	
	2号车间水泥管生产线搅拌机上料口(水泥上料)
	0.5
	
	1.8 
	
	2
	
	符合

	草坪砖搅拌工
	3号车间草坪砖生产线搅拌机上料口
	1
	0.2 
	1.4 
	1
	2
	符合
	符合

	草坪砖搅拌工
	3号车间草坪砖生产线搅拌机上料口
	1
	0.2 
	1.5 
	1
	2
	符合
	符合

	草坪砖搅拌工
	3号车间草坪砖生产线搅拌机上料口
	1
	0.2 
	1.4 
	1
	2
	符合
	符合

	铲车司机3
	3号车间料场铲车驾驶室
	2
	0.4 
	1.8 
	1
	2
	符合
	符合

	铲车司机3
	3号车间料场铲车驾驶室
	2
	0.4 
	1.9 
	1
	2
	符合
	符合

	铲车司机3
	3号车间料场铲车驾驶室
	2
	0.5 
	1.9 
	1
	2
	符合
	符合

	面包砖搅拌工2
	3号车间面包砖生产线搅拌机上料口
	1
	0.2 
	1.5 
	1
	2
	符合
	符合

	面包砖搅拌工2
	3号车间面包砖生产线搅拌机上料口
	1
	0.2 
	1.4 
	1
	2
	符合
	符合

	面包砖搅拌工2
	3号车间面包砖生产线搅拌机上料口
	1
	0.1 
	1.2 
	1
	2
	符合
	符合

	路边砖搅拌工
	3号车间路边石生产线搅拌机上料口
	1
	0.2 
	1.4 
	1
	2
	符合
	符合

	路边砖搅拌工
	3号车间路边石生产线搅拌机上料口
	1
	0.2 
	1.3 
	1
	2
	符合
	符合

	路边砖搅拌工
	3号车间路边石生产线搅拌机上料口
	1
	0.2 
	1.4 
	1
	2
	符合
	符合

	水泥管搅拌工2
	4号车间砂石料场
	1
	0.3 
	0.8 
	1
	2
	符合
	符合

	
	4号车间搅拌机上料口（砂石上料）
	0.5
	
	1.7 
	
	2
	
	符合

	
	4号车间搅拌机上料口(水泥上料)
	0.5
	
	1.7 
	
	2
	
	符合

	水泥管搅拌工2
	4号车间砂石料场
	1
	0.3 
	0.8 
	1
	2
	符合
	符合

	
	4号车间搅拌机上料口（砂石上料）
	0.5
	
	1.8 
	
	2
	
	符合

	
	4号车间搅拌机上料口(水泥上料)
	0.5
	
	1.7 
	
	2
	
	符合

	水泥管搅拌工2
	4号车间砂石料场
	1
	0.3 
	0.8 
	1
	2
	符合
	符合

	
	4号车间搅拌机上料口（砂石上料）
	0.5
	
	1.7 
	
	2
	
	符合

	
	4号车间搅拌机上料口(水泥上料)
	0.5
	
	1.7 
	
	2
	
	符合


二、职业病危害因素：矽尘-呼尘
	工种
	检测地点
	接触时间    (h)
	检测结果
	职业接触限值
	判定结果

	
	
	
	CTWA

(mg/m3)
	超限

倍数
	PC-TWA
(mg/m3)
	超限

倍数
	CTWA
	超限

倍数

	铲车司机1
	1号车间铲车驾驶室
	1
	0.08 
	1.0 
	0.7
	2
	符合
	符合

	铲车司机1
	1号车间铲车驾驶室
	1
	0.07 
	0.8 
	0.7
	2
	符合
	符合

	铲车司机1
	1号车间铲车驾驶室
	1
	0.08 
	1.0 
	0.7
	2
	符合
	符合

	面包砖搅拌工1
	1号车间搅拌机上料口
	1
	0.03 
	0.4 
	0.7
	2
	符合
	符合

	面包砖搅拌工1
	1号车间搅拌机上料口
	1
	0.03 
	0.4 
	0.7
	2
	符合
	符合

	面包砖搅拌工1
	1号车间搅拌机上料口
	1
	0.03 
	0.4 
	0.7
	2
	符合
	符合

	铲车司机2
	2号车间井盖生产线铲车驾驶室
	1
	0.12 
	1.6 
	0.7
	2
	符合
	符合

	铲车司机2
	2号车间井盖生产线铲车驾驶室
	1
	0.13 
	1.6 
	0.7
	2
	符合
	符合

	铲车司机2
	2号车间井盖生产线铲车驾驶室
	1
	0.12 
	1.4 
	0.7
	2
	符合
	符合

	井盖搅拌工
	2号车间井盖生产线搅拌机上料口
	1
	0.05 
	0.6 
	0.7
	2
	符合
	符合

	井盖搅拌工
	2号车间井盖生产线搅拌机上料口
	1
	0.05 
	0.6 
	0.7
	2
	符合
	符合

	井盖搅拌工
	2号车间井盖生产线搅拌机上料口
	1
	0.05 
	0.6 
	0.7
	2
	符合
	符合

	水泥管搅拌工1
	2号车间水泥管生产线砂石料场
	1
	0.10 
	0.7 
	0.7
	2
	符合
	符合

	
	2号车间水泥管生产线搅拌机上料口（砂石上料）
	0.5
	
	0.6 
	
	2
	
	符合

	
	2号车间水泥管生产线搅拌机上料口(水泥上料)
	0.5
	
	0.7 
	
	2
	
	符合

	水泥管搅拌工1
	2号车间水泥管生产线砂石料场
	1
	0.09 
	0.6 
	0.7
	2
	符合
	符合

	
	2号车间水泥管生产线搅拌机上料口（砂石上料）
	0.5
	
	0.7 
	
	2
	
	符合

	
	2号车间水泥管生产线搅拌机上料口(水泥上料)
	0.5
	
	0.6 
	
	2
	
	符合

	水泥管搅拌工1
	2号车间水泥管生产线砂石料场
	1
	0.11 
	0.6 
	0.7
	2
	符合
	符合

	
	2号车间水泥管生产线搅拌机上料口（砂石上料）
	0.5
	
	0.7 
	
	2
	
	符合

	
	2号车间水泥管生产线搅拌机上料口(水泥上料)
	0.5
	
	0.7 
	
	2
	
	符合

	草坪砖搅拌工
	3号车间草坪砖生产线搅拌机上料口
	1
	0.03 
	0.4 
	0.7
	2
	符合
	符合

	草坪砖搅拌工
	3号车间草坪砖生产线搅拌机上料口
	1
	0.03 
	0.4 
	0.7
	2
	符合
	符合

	草坪砖搅拌工
	3号车间草坪砖生产线搅拌机上料口
	1
	0.03 
	0.4 
	0.7
	2
	符合
	符合

	铲车司机3
	3号车间料场铲车驾驶室
	2
	0.16 
	1.0 
	0.7
	2
	符合
	符合

	铲车司机3
	3号车间料场铲车驾驶室
	2
	0.18 
	1.0 
	0.7
	2
	符合
	符合

	铲车司机3
	3号车间料场铲车驾驶室
	2
	0.16 
	1.0 
	0.7
	2
	符合
	符合

	面包砖搅拌工2
	3号车间面包砖生产线搅拌机上料口
	1
	0.03 
	0.4 
	0.7
	2
	符合
	符合

	面包砖搅拌工2
	3号车间面包砖生产线搅拌机上料口
	1
	0.03 
	0.4 
	0.7
	2
	符合
	符合

	面包砖搅拌工2
	3号车间面包砖生产线搅拌机上料口
	1
	0.03 
	0.4 
	0.7
	2
	符合
	符合

	路边砖搅拌工
	3号车间路边石生产线搅拌机上料口
	1
	0.03 
	0.4 
	0.7
	2
	符合
	符合

	路边砖搅拌工
	3号车间路边石生产线搅拌机上料口
	1
	0.03 
	0.4 
	0.7
	2
	符合
	符合

	路边砖搅拌工
	3号车间路边石生产线搅拌机上料口
	1
	0.03 
	0.4 
	0.7
	2
	符合
	符合

	水泥管搅拌工2
	4号车间砂石料场
	1
	0.10 
	0.6 
	0.7
	2
	符合
	符合

	
	4号车间搅拌机上料口（砂石上料）
	0.5
	
	0.7 
	
	2
	
	符合

	
	4号车间搅拌机上料口(水泥上料)
	0.5
	
	0.7 
	
	2
	
	符合

	水泥管搅拌工2
	4号车间砂石料场
	1
	0.12 
	0.7 
	0.7
	2
	符合
	符合

	
	4号车间搅拌机上料口（砂石上料）
	0.5
	
	0.6 
	
	2
	
	符合

	
	4号车间搅拌机上料口(水泥上料)
	0.5
	
	0.8 
	
	2
	
	符合

	水泥管搅拌工2
	4号车间砂石料场
	1
	0.11 
	0.7 
	0.7
	2
	符合
	符合

	
	4号车间搅拌机上料口（砂石上料）
	0.5
	
	0.7 
	
	2
	
	符合

	
	4号车间搅拌机上料口(水泥上料)
	0.5
	
	0.7 
	
	2
	
	符合


三、职业病危害因素：噪声
	工种
	检测地点
	接触时间(h)
	等效声级LEX,8hdB(A)
	职业接触限值dB(A)
	判定结果

	铲车司机1
	1号车间铲车驾驶室
	1
	75.1 
	85
	符合

	铲车司机1
	1号车间铲车驾驶室
	1
	75.1 
	85
	符合

	铲车司机1
	1号车间铲车驾驶室
	1
	74.9 
	85
	符合

	面包砖搅拌工
	1号车间搅拌机
	3
	80.3 
	85
	符合

	面包砖搅拌工
	1号车间搅拌机
	3
	79.6 
	85
	符合

	面包砖搅拌工
	1号车间搅拌机
	3
	80.6 
	85
	符合

	面包砖制砖工
	1号车间制砖机
	5
	81.7 
	85
	符合

	面包砖制砖工
	1号车间制砖机
	5
	82.2 
	85
	符合

	面包砖制砖工
	1号车间制砖机
	5
	83.9 
	85
	符合

	铲车司机2
	2号车间井盖生产线铲车驾驶室
	1
	74.1 
	85
	符合

	铲车司机2
	2号车间井盖生产线铲车驾驶室
	1
	75.4 
	85
	符合

	铲车司机2
	2号车间井盖生产线铲车驾驶室
	1
	75.8 
	85
	符合

	井盖搅拌工
	2号车间井盖生产线搅拌机
	3
	80.0 
	85
	符合

	井盖搅拌工
	2号车间井盖生产线搅拌机
	3
	80.7 
	85
	符合

	井盖搅拌工
	2号车间井盖生产线搅拌机
	3
	80.7 
	85
	符合

	制盖工
	2号车间井盖生产线平板振动床
	4
	81.7 
	85
	符合

	制盖工
	2号车间井盖生产线平板振动床
	4
	81.3 
	85
	符合

	制盖工
	2号车间井盖生产线平板振动床
	4
	81.4 
	85
	符合

	水泥管搅拌工1
	2号车间水泥管生产线搅拌机
	3
	79.7 
	85
	符合

	水泥管搅拌工1
	2号车间水泥管生产线搅拌机
	3
	79.3 
	85
	符合

	水泥管搅拌工1
	2号车间水泥管生产线搅拌机
	3
	79.2 
	85
	符合

	制管工1
	2号车间水泥管生产线制管机
	4
	80.8 
	85
	符合

	制管工1
	2号车间水泥管生产线制管机
	4
	81.8 
	85
	符合

	制管工1
	2号车间水泥管生产线制管机
	4
	81.1 
	85
	符合

	草坪砖搅拌工
	3号车间草坪砖生产线搅拌机
	3
	79.4 
	85
	符合

	草坪砖搅拌工
	3号车间草坪砖生产线搅拌机
	3
	80.3 
	85
	符合

	草坪砖搅拌工
	3号车间草坪砖生产线搅拌机
	3
	80.5 
	85
	符合

	草坪砖制砖工
	3号车间草坪砖生产线制砖机
	5
	82.1 
	85
	符合

	草坪砖制砖工
	3号车间草坪砖生产线制砖机
	5
	83.1 
	85
	符合

	草坪砖制砖工
	3号车间草坪砖生产线制砖机
	5
	83.4 
	85
	符合

	铲车司机3
	3号车间料场铲车驾驶室
	2
	78.6 
	85
	符合

	铲车司机3
	3号车间料场铲车驾驶室
	2
	77.9 
	85
	符合

	铲车司机3
	3号车间料场铲车驾驶室
	2
	78.8 
	85
	符合

	水泥砖搅拌工
	3号车间面包砖生产线搅拌机
	3
	79.7 
	85
	符合

	水泥砖搅拌工
	3号车间面包砖生产线搅拌机
	3
	80.6 
	85
	符合

	水泥砖搅拌工
	3号车间面包砖生产线搅拌机
	3
	80.8 
	85
	符合

	水泥砖制砖工
	3号车间面包砖生产线制砖机
	5
	82.3 
	85
	符合

	水泥砖制砖工
	3号车间面包砖生产线制砖机
	5
	82.1 
	85
	符合

	水泥砖制砖工
	3号车间面包砖生产线制砖机
	5
	82.4 
	85
	符合

	路边砖搅拌工
	3号车间路边石生产线搅拌机
	3
	80.2 
	85
	符合

	路边砖搅拌工
	3号车间路边石生产线搅拌机
	3
	80.8 
	85
	符合

	路边砖搅拌工
	3号车间路边石生产线搅拌机
	3
	81.1 
	85
	符合

	路边砖制砖工
	3号车间路边石生产线制砖机
	5
	83.1 
	85
	符合

	路边砖制砖工
	3号车间路边石生产线制砖机
	5
	82.9 
	85
	符合

	路边砖制砖工
	3号车间路边石生产线制砖机
	5
	82.6 
	85
	符合

	水泥管搅拌工2
	4号车间搅拌机
	3
	79.7 
	85
	符合

	水泥管搅拌工2
	4号车间搅拌机
	3
	80.2 
	85
	符合

	水泥管搅拌工2
	4号车间搅拌机
	3
	80.1 
	85
	符合

	制管工2
	4号车间制管机
	4
	82.4 
	85
	符合

	制管工2
	4号车间制管机
	4
	81.8 
	85
	符合

	制管工2
	4号车间制管机
	4
	82.2 
	85
	符合


四、职业病危害因素：手传振动

	工种
	接触时间(h)
	等能量频率计权振动加速度(m/s2)
	职业接触限值(m/s2)
	判定结果

	制盖工
	4
	4.5 
	5
	符合

	制盖工
	4
	4.2 
	5
	符合

	制盖工
	4
	4.4 
	5
	符合


